
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-45

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/AUDIT DI PRIMO LIVELLO RELATIVO AL 
PROGETTO  EUROPEO  “MOBIMART  –  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO  3  -  LOTTO  1  –  MIGLIORAMENTO  DELLA  CONNESSIONE  DEI 
TERRITORI  E  DELLA  SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  – 
ACCERTAMENTO/IMPEGNO (CUP B39D17025090006).

Adottata il 01/07/2021
Esecutiva dal 28/07/2021

01/07/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-45

OGGETTO: SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/AUDIT DI PRIMO LIVELLO RELATIVO AL 
PROGETTO  EUROPEO  “MOBIMART  –  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI 
E  DELLA  SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  – 
ACCERTAMENTO/IMPEGNO (CUP B39D17025090006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-  il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il Regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e 
collaborazioni  ad  esperti  esterni  all’amministrazione  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 250 del 22/03/2007 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto:

- che con DGC-2017-83 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Genova al 
progetto  europeo  Mobimart “Programma  di  Cooperazione  Transfrontaliera  ITALIA-FRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020 (TOPIC: Asse Prioritario 3 - Lotto 1 –Miglioramento della Connessione 
dei  Territori  e  della  sostenibilità  delle  attività  portuali,  demandando  alla  Direzione  Sviluppo 
Economico  e  Progetti  di  Innovazione  Strategica  la  predisposizione  degli  atti  necessari  alla 
presentazione del progetto in argomento e il  supporto tecnico e amministrativo relativamente ai 
rapporti con la Commissione Europea;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/186.0.0./112  ad  oggetto:  “Approvazione  della 
modalità  di  estrazione  dei  nominativi  dei  controllori  per  i  beneficiari  italiani  del  Programma 
Interreg  Marittimo-It  Fr-Maritime  attraverso  un  generatore  di  scelta  casuale  tramite  apposito 
applicativo on-line per l’acquisizione di un servizio di certificazione/audit di primo livello relativo 
al  Progetto  Europeo  ‘Mobimart’  -  programma  di  cooperazione  transfrontaliera  Italia-Francia 
marittimo  2014-2020 (topic:  asse prioritario  3 -  lotto  1 – miglioramento  della  connessione dei 
territori  e  della  sostenibilita’  delle  attivita’  portuali  –  accertamento/impegno  (CUP 
B39D17025090006)  -  (CIG  ZC924E5DA0)”,  l’allora  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione  Strategica  e  Statistica  ha  stabilito  l’individuazione  del  controllore  tramite  un 
generatore di scelta casuale,  sorteggiando ed invitando almeno cinque professionisti iscritti nella 
“Lista di controllori di primo livello” selezionati dalla Regione Toscana,  per conferire incarico di 
controllo, della durata di 36 mesi,  applicando specifici criteri di scelta;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-161 ad oggetto: “Assegnazione del servizio 
di certificazione/audit  di primo livello relativo al Progetto Europeo “Mobimart  – Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Francia marittimo 2014-2020 (topic: asse prioritario 3 - lotto 1 –
miglioramento della connessione dei territori e della sostenibilità delle attività portuali) ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e dell’art. 19, comma 8 del 
regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi professionali,  consulenze e 
collaborazioni  ad esperti  esterni all’amministrazione – (CUP B39D17025090006)”, le attività di 
controllo e di certificazione per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate dal 
Comune di Genova in riferimento al suddetto progetto Mobimart, sono state affidate alla Dott.ssa 
Claudia  Frollà, a fronte di un compenso di 10.150,40 iva inclusa, impegnando la spesa per gli anni 
2019 e 2020, rinviando a successivo l’impegno della spesa per il 2021;
-  che con Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-186.0.0.-108,  ad oggetto “Impegno sul  bilancio 
2021 per  l’importo  di  €  3.382,40 (vincolo  2020/70)  per  il  pagamento  della  terza  fattura  per  il 
servizio  di  certificazione/audit  di  primo  livello  relativo  al  progetto  europeo  “Mobimart  – 
programma  di  cooperazione  transfrontaliera  italiafrancia  marittimo  2014-2020  (topic:  asse 
prioritario  3 -  lotto  1 – miglioramento  della  connessione dei  territori  e della  sostenibilità  delle 
attività portuali) – (CUP B39D17025090006)”, si è impegnata la spesa prevista per il 2021, pari ad 
euro 3.382.40;
- che l’incarico della Dott.ssa Frollà si sarebbe dovuto concludere il 31.03.2021;
- che con Procedura scritta d'urgenza di approvazione di modifica di entità maggiore del Progetto 
Europeo MOBIMART II Avviso “PC INTERREG V-A IFM 2014-2020” del 20/07/2020 da parte 
della Direzione Generale della Giunta Regionale Toscana - Settore Attività Internazionali - Autorità 
di  Gestione  PC  INTERREG  V-A  Italia  Francia  “Marittimo”  2014-2020,  il  progetto  è  stato 
prorogato di 3 mesi per la realizzazione delle attività previste cui si aggiungono 120 giorni (4 mesi) 
per le attività amministrative finalizzate alla presentazione della Domanda di Rimborso con termine 
in data 30 ottobre 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-186.0.0.-97  ad  oggetto:  “Progetto  Europeo 
“Mobimart” (topic: asse prioritario 3 - lotto 1 – miglioramento della connessione dei territori e della 
sostenibilità delle attività portuali) (CUP B39D17025090006) nell’ambito del programma “Interreg 
Italia  Francia  Marittimo  2014-2020”.  CIG  SIMOG:7592652  –  Numero  Intervento  CUI: 
00856930102201900120 - Presa d’atto della proroga”, si è preso atto di quanto sopra;  

Rilevato che:

-  nel  contesto  di  emergenza  sanitaria  dovuto  all'espandersi  del  Coronavirus,  il  Comitato  di 
Sorveglianza del Programma ha adottato una serie di misure finalizzate al contenimento degli effetti 
negativi sulla vita dei progetti in corso e sulle loro ricadute, cercando anche di dare una risposta 
reattiva  ai  problemi  emersi  da una  situazione  del  tutto  imprevista,  approvate  con la  suindicata 
Procedura scritta d’urgenza;
- tra le misure intraprese, il Programma ha attivato l'elaborazione e successiva approvazione di Piani 
di riconversione (Covid-oriented) di tutti i progetti in corso;
- nell'ambito di questo invito, i consorzi sono stati invitati ad adeguare le attività colpite oppure 
riorientare  parte  di  esse  all'emergenza  sanitaria  permettendo  ai  progetti  di  adattarsi  per  quanto 
possibile al contesto e dare, laddove compatibile con gli obiettivi del progetto, un apporto concreto 
alle necessità;

Considerato che:

- al fine di dare una risposta alle ricadute negative sul progetto a causa del perdurare della pandemia 
da Covid-19, con la determinazione dirigenziale n. 2020-186.0.0.-97 si è preso atto della proroga di 
3 mesi per la realizzazione delle attività previste cui si aggiungono 120 giorni (4 mesi) per le attività 
amministrative finalizzate alla presentazione della Domanda di Rimborso con termine in data 30 
ottobre 2021;
- l’articolo 5 del contratto del servizio di certificazione di primo livello, relativo alla durata, indica 
che  "decorre  dalla  data  di  pubblicazione  e  termina  alla  data  di  erogazione  del  saldo finale  del 
Committente a seguito della presentazione dell'ultima fattura per l'emissione dell'ultimo certificato 
prevista per il 31 marzo 2021 salvo proroghe”;
-  la  suddetta  proroga  si  intende  pertanto  valere  anche  per  le  attività  del  servizio  di 
certificazione/audit di primo livello del progetto Mobimart assegnata Dott.ssa Frollà;

Considerato altresì che:

- le attività inerenti al progetto Mobimart per il Comune di Genova nei primi 3 semestri di progetto 
si sono limitate principalmente alla partecipazione ai Comitati di Pilotaggio;
-  nel  3°  semestre  di  progetto  il  Comune  di  Genova  ha  effettuato  soltanto  una  spesa  per  la 
partecipazione al Comitato di Pilotato di Cagliari per l’importo di € 294,73;
- a seguito di ciò, la Dottoressa Frollà ha emesso solo 1 certificato di controllo dell'importo di € 
294,73 relativo al 3° semestre di progetto;
-  l’articolo  4  del  suddetto  contratto  di  certificazione,  relativo  alla  retribuzione,  indica  che  "la 
quantificazione reale del pagamento effettivo del corrispettivo della prestazione sarà calcolato sulla 
spesa  reale  rendicontata  (spesa  inviata  al  controllo  e  non  sulla  spesa  certificata  o  sul  budget 
disponibile); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  a  fronte  dell’esiguità  del  suddetto  importo  rendicontato  e  di  quanto  riportato  nell’art.  4  del 
contratto,  si  è  ritenuto  opportuno  non  procedere  con  il  pagamento  della  prima  fattura  alla 
certificatrice poiché la fattura stessa avrebbe avuto un importo grandemente più elevato della cifra 
certificata; come conseguenza di ciò, la certificatrice non ha emesso la prima fattura;

Verificato  che,  risulta  necessaria  pertanto  proseguire  l’attività  della  Dott.ssa  Frollà  fino  al 
31/07/2021  per  la  continuità  dell’attività  predisposta  nell’ambito  del  Progetto  MOBIMART,  si 
ritiene  opportuno  a  tal  fine  utilizzare  l’avanzo  vincolato  2020  applicato  al  bilancio  2021,  sul 
capitolo 3049 (Risorsa 1753) per l’importo di € 3.384,00, a completamento delle quote da pagare 
alla dott.ssa Frollà per il servizio di certificazione suddetto;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;
- nonostante il protrarsi della durata dell’incarico, è rimasto fermo il compenso stabilito con la citata 
determinazione dirigenziale n. 161/2018, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7, comma 6, 
lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001, in forza del quale “… l'eventuale   proroga dell'incarico originario  
e' consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili  
al  collaboratore,  ferma  restando  la  misura  del  compenso  pattuito  in  sede  di  affidamento  
dell'incarico”;   

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamati:

1)  di  prendere  atto che  risulta  necessario  impegnare,  onde  consentire  alla  Dott.ssa  Frollà  la 
continuazione  dell’attività  di  certificazione  predisposta  nell’ambito  del  Progetto  MOBIMART 
-P.I.  01213930520 – C.F.  FRLCLD66L47F520G  (C.  Benf.  56322),  per  un importo  pari  a  € 
3.384,00 IVA inclusa, 

2)  di impegnare in ambito istituzionale, la somma di € 3.384,00, al capitolo 3049 c.d.c.162.6.29 
“Progetti  finalizzati  –  interventi  diversi”  P.d.C.  1.3.2.99.999 -  Altri  servizi  diversi  n.a.c. 
applicando  l’avanzo  vincolato  2020  a  valere  sul  bilancio  2021  (Risorsa  1753)  (IMPE. 
2021/10329);

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  demandare alla  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  di  Innovazione  la  diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al punto 2);

5)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce, Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già provveduto a rendere la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 
1990  e  ss.mm.ii.  in  luogo  del  Dott.  Paolo  Castiglieri,  Rup  individuato  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2018-186.0.0.-112  del  20/09/2018,  a  seguito  del  mutamento  delle  funzioni 
espletate dallo stesso;

6)  di  dare  atto che  le  spese  impegnate  rientrano  nell’ambito  delle  finalità  del  progetto 
MOBIMART e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le linee guida finanziarie 
del Programma di Cooperazione Interreg V-A ITALIA – FRANCIA Marittimo;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-45
AD OGGETTO: SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/AUDIT DI PRIMO LIVELLO RELATIVO 
AL  PROGETTO  EUROPEO  “MOBIMART  –  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI 
E  DELLA  SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  – 
ACCERTAMENTO/IMPEGNO (CUP B39D17025090006)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


